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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                                                                 

Αθήνα, 1 Ιουνίου 2021 
ΕΡΩΤΗΣΗ και ΑΚΕ 

 
Προς: τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων      

Θέμα: «Κατασχεμένα ζώα συντροφιάς στην Ελβετία» 

Δημοσιεύματα φέρουν τις Ελβετικές Αρχές την 5-12-2019, έπειτα από έλεγχο που διενήργησαν, να  διαπίστωσαν 
παράνομη εισαγωγή στην Ελβετία, συνολικά 11 στον αριθμό ζώων συντροφιάς, τα οποία προέρχονταν από την Ελλάδα.   
 
Σύμφωνα με τα δημοσιεύματα αυτά, τα ζώα ήταν τοποθετημένα εντός οχήματος, το ένα πάνω στο άλλο, χωρίς νερό ή 
φαγητό και η αποστολή χαρακτηρίζεται ως εμπορική βάση του ΕΚ576/2013.  
 
Η επιστροφή των ζώων αυτών στην Ελλάδα,  που κατασχέθηκαν  στο πλαίσιο παράνομης διακίνησης από τις συνοριακές 
Ελβετικές Κτηνιατρικές Αρχές, προβλέπεται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 576/2013,  άρθρο 35 «Ενέργειες σε περίπτωση μη 
συμμόρφωσης που διαπιστώνεται κατά τους ελέγχους που προβλέπονται σε στα άρθρα 33 και 34» και ειδικότερα από 
τις παραγράφους 2 και 3 «2. Εφόσον μια μη εμπορικού χαρακτήρα μετακίνηση ζώων συντροφιάς στην Ένωση 
απαγορεύεται από την αρμόδια αρχή, τα ζώα συντροφιάς απομονώνονται υπό επίσημο έλεγχο, εν αναμονή: α) της 
επιστροφής τους στη χώρα ή το έδαφος αποστολής..»  
 
Επειδή  Αρμόδια Αρχή για την προστασία των ζώων και την τήρηση των κανόνων ευζωίας τους είναι η Γενική Διεύθυνση 
Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
 
Επειδή η ενωσιακή νομοθεσία προβλέπει ως πρώτη επιλογή την επιστροφή των ζώων στη χώρα προέλευσης, 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν. 4039/2012 όσον αφορά στην υιοθεσία των ζώων την αρμοδιότητα έχει 
αποκλειστικά ο αρμόδιος Δήμος 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί το ΥΠΑΑΤ για την επιστροφή των ζώων αυτών στην Ελλάδα ; 
2. Έχουν ενημερωθεί για το συγκεκριμένο  περιστατικό παράνομης διακίνησης ζώων συντροφιάς  οι αρμόδιες 

Εισαγγελικές Αρχές της χώρας μας ; 
3. Ποιες παραβάσεις των διατάξεων των άρθρων του Ν4039/12 του ΕΚ 576/2013 και του  Κανονισμού (ΕΚ) 1/2005, 

διαπιστωθήκαν από την διενεργηθείσα έρευνα;  
 
 
Αίτημα Κατάθεσης Εγγράφων 
Παρακαλούμε να κατατεθούν αντίγραφα όλων των έγγραφων που αφορούν στις ενέργειες που έχουν πραγματοποιηθεί 
από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ για το παραπάνω  περιστατικό της κατάσχεσης ζώων συντροφιάς από τις 
Ελβετικές Αρχές.    
 

 
Η ερωτώσα Βουλευτής 

Κωνσταντίνα (Νάντια) Γιαννακοπούλου 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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